

Łódź, 11.10.2012 r.

Małgorzata Niewiadomska-Cudak  
Radna Rady Miejskiej w Łodzi

**Pani  
Hanna Zdanowska  
Prezydent Miasta Łodzi**

### Interpelacja

W dokumencie, który otrzymałam w dniu 2 października 2012 roku pod nazwą Polityka Rozwoju Edukacji Miasta Łodzi 2020+ podane są kwoty, jakie należy przeznaczyć, aby zmienić stan techniczny szkół i placówek oświatowych. Dlatego bardzo proszę o informacje dotyczące zabezpieczenia środków finansowych w projekcie budżetu na 2013 rok na rozpoczęcie realizacji jednego z celów strategicznych Polityki Rozwoju Edukacji Miasta Łodzi 2020+, a mianowicie: funkcjonowania szkół i placówek oświatowych w dobrych warunkach i nowocześnie wyposażonych.

Czy zostaną zabezpieczone środki finansowe na drobne remonty w szkołach? Planowane roczne potrzeby finansowe w tym zakresie oszacowano w przedstawionym dokumencie na 12- 14 mln zł (str. 32).

Wśród priorytetów znalazły się także działania zmierzające do zapewnienia bezpieczeństwa technicznego i użytkowego placówek. Roczny koszt realizacji oszacowano na 27-30 mln złotych. Z dokumentu wynika także, iż usprawnienie administrowania realizacji potrzeb remontowych wymaga wprowadzenia systemu gromadzenia i przetwarzania danych oraz analizy potrzeb. Będzie to możliwe po uruchomieniu Bazy Danych Budynków. Zapytuję więc, kiedy powstanie taka baza?

Czy zostaną zabezpieczone środki finansowe na uruchomienie bezprzewodowej sieci internetowej w szkołach? Obecnie tak sieć jest dostępna tylko dla 20% uczniów.

Czy zostaną zapisane w przyszłorocznym budżecie miasta środki na dalszą termomodernizację szkół? Jak się dowiedziałam, podczas ostatniego posiedzenia Komisji Edukacji Rady Miejskiej w Łodzi, na termomodernizację 63 placówek potrzeba 82 mln złotych.

Czy, w celu poprawienia jakości kształcenia w łódzkich szkołach i polepszenia warunki nauczania, zostanie zmniejszona liczba uczniów w klasach ponad 30-osobowych, a takich jest coraz więcej zwłaszcza w szkołach ponadgimnazjalnych?

Z poważaniem

